

M.p. sobota 9 lutego 1946 r.

Rok III. Nr24 (590)

## OSKARŻENIE SOWIECKIE W NORYMBERDZIE

Norymberga 8.II. W dniu dzisiejszym naczelny prokurator sowiecki gen. Rudenko rozpoczął wywód oskarżenia przeciwko przynależnym hitlerowskim. Oświadczył on m.in., że materiał dowodowy, który przedstawi, dotyczy będzie nie tylko zbrodni niemieckich wobec Sowie-  
tów, ale również wobec Polski, Czechosłowacji i Jugosławii. Oskarżenie sowieckie zawierać będzie też materiały przeciwko reżimowi Antonescu w Rumunii i przeciwko faszystowskiemu rządowi węgierskiemu. Prok. Rudenko zapowiedział wyświetlenie trzech filmów dla poparcia oskarżenia.

## ZMIAN. TEMATYKI SOWIECKIEJ

### Manuilski "kniokk"...

London 8.II. W kołach politycznych oczekuje się z dużym zaciokawieniem zapowiedzianego na sobotę dalszego ciągu posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w sprawie skargi ukraińskiej przeciwko działaniom wojsk brytyjskich na Malajach. Obserwatorzy polityczni podkreślają, że delegat ukraiński Manuilski sprawił swym wczorajszym przemówieniem wyraźną niespodziankę. Spodziewano się bowiem, że wystąpi on z żądaniem wycofania wojsk brytyjskich z Indonezji, podczas gdy Manuilski domagał się wysłania tam komisji międzynarodowej. Delegat holenderski - minister spraw zagranicznych Van Kleffens w przemówieniu swym wyraził uznanie dla wstrzemięzliwego zachowania się wojsk brytyjskich na Malajach. Stwierdził on, że nie sprzeciwiały się wysłaniu na miejsce komisji za zgodą obu stron; skoro jednak min. Bevin wypowiedział się przeciwko temu imieniem rządu brytyjskiego, to delegacja holenderska nie będzie wywierała nacisku w sprawie wysłania komisji. Niektórzy obserwatorzy polityczni wyrażają pogląd, że napięcie, które towarzyszyło dotychczas obradom Rady Bezpieczeństwa, ustąpi w znacznym stopniu.

## Z POWROTEM DO WŁOCH

### Wracają z Polski żołnierze 2 Korpusu

Rzym 8.II. Komunistyczny dziennik włoski "Unita" zamieścił wywiad z warszawskim "attache wojskowym" w Rzymie. W wywiadzie tym przedstawiciel administracji warszawskiej atakuje, oczywiście, w gwałtowny sposób 2 Korpus polski. Na zapytanie jednak przedstawiciela komunistycznego dziennika, czy prawdą jest, że część żołnierzy 2 Korpusu, którzy wyjechali do Polski, powróciła z powrotem do Włoch - "attache" warszawski przyznał, że istotnie część spośród tych żołnierzy znalazła się po pewnym czasie znowu na terytorium Włoch. Ze swej strony komunistyczny dziennik włoski nie szczędzi również ataków pod adresem wojska polskiego, zarzucając m. in. żołnierzom polskim, że ćwiczenia ich... powodują zniszczenia zasiewów i siemi ornej. Ten odosobniony głos propagandy komunistycznej pozostaje w jasnej sprzeczności ze stosunkami ogółu ludności włoskiej do żołnierzy 2 Korpusu.

## SIEDZIBA CZN

### JESZCZE NIE USTALONA

London 8.II. Podkomisja Organizacji Zjednoczonych Narodów, która zajmuje się wyborem miejsca na stałą siedzibę CZN, odbyła wczoraj dalsze obrady w toku których nie powzięto żadnych decyzji. Część spośród członków komisji wypowiada się obecnie za umieszczenie siedziby Organizacji Zjednoczonych Narodów we wschodniej części St. Zjednoczonych, najlepiej w San Francisco.

## KRYTYCZNA SYTUACJA ŻYWNOSCIOWA ŚWIATA

### Wysiłki w kierunku zażegnania klęski głodu

London 8.II. Na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu brytyjskiego premier Attlee złożył szczegółowe sprawozdanie z prac komisji, powołanej dla poprawy sytuacji żywnościowej. Premier oświadczył m. in., że poszczególni członkowie rządu i rzeszomawcy poświęcają wiele pracy dla rozwiązania tego naglącego problemu. Zapasy pszenicy na całym

(dokonczenie na str. 2)

## KRYTYCZNA SYTUACJA ŻYWNOŚCIOWA ŚWIATA

(dokończenie ze str. 1.)

świecie są tak ograniczone, że nie wystarczą na pokrycie minimum potrzebowania. Dlatego też rząd brytyjski przywiązuje wielką wagę do oświadczenia, jakie min. Bevin złoży na ogólnym zgromadzeniu Organizacji Zjednoczonych Narodów w sprawie światowej sytuacji żywnościowej. Nie jest to wyłącznie sprawa Wielkiej Brytanii, ale wspólna sprawa wszystkich państw.

Londyn 8.II. Dalsze doniesienia z Indii podkreślają niezwykle ciężką sytuację żywnościową. Wicekról Indii marszałek Wavell wyjechał w dniu dzisiejszym do prowincji Madras, która dostarczała dotychczas ryżu dla całych Indii. Teren tej prowincji uległ strasliwemu spustoszeniu wskutek wielkich cyklonów i pola ryżowe są zupełnie zniszczone. W najbliższych dniach wyjeżdża do Londynu i Waszyngtonu specjalna delegacja indyjska, która przedstawi najkonieczniejsze potrzeby w zakresie sytuacji żywnościowej i środki jakie muszą być przedsięwzięte dla zapobieżenia klęsce głodu w Indiach.

Paryż 8.II. W dniu dzisiejszym gabinet francuski rozpatruje ponownie krytyczną sytuację żywnościową. Blum, który jako specjalny ambasador udaje się do Waszyngtonu dla przeprowadzenia rozmów w sprawie przemyślenia żywnościowej dla Francji, wyjeżdża z powrotem przyszedłszy tydzień do Londynu celem przeprowadzenia wstępnych rozmów z rządem brytyjskim.

Londyn 8.II. Rządy Nowej Zelandii, Kanady i Australii oświadczyły, że uczynią wszystko, aby przyczynić się do poprawy sytuacji gospodarczej świata.

Nowy Jork 8.II. Naczelny dyrektor UNRRA Lehman oświadczył w swym wczorajszym przemówieniu, że dostarczone organizacji UNRRA w ciągu ostatnich 6 miesięcy 1945 r. ilości tchuszu i pszenicy były o 20% mniejsze od minimalnego zapotrzebowania. Lehman wzywał do jaknajwyższej akcji wydatnego zwiększenia pomocy dla głodujących krajów,

### NIE CHCĄ KWERACAC

Sztokholm 8.II. Prasa szwedzka donosi, że spośród Żydów polskich znajdujących się obecnie na terenie Szwecji, ponad 98% odmówiło kategorycznie powrotu do Polski.

### NA OKUPACJĘ JAPONII

Nowy Jork 8.II. Rząd australijski ogłosił, że w dniu dzisiejszym odpłynęło do Japonii 1.000 żołnierzy australijskich, którzy wezmą udział w okupacji.

### GENERAL JAPONSKI PROSI TRUMANA O ŁASKĘ

Waszyngton 8.II. Skazany na śmierć za zbrodnie wojenne generał japoński Yamashita zwrócił się telefonicznie o łaskę do prezydenta Trumana. Niezwykły ten fakt wywołał w japońskich kręgach wojskowych wielkie przygnębienie.

### OSWŁADCZENIE RZĄDU AUSTRIACKIEGO

#### W SPRAWIE HABSBURGÓW

Wiedeń 8.II. Rząd austriacki ogłosił oficjalny komunikat, donoszący, że nakazał aresztowanie każdego członka rodziny Habsburgów, gdyby zjawili się na terytorium Austrii. Jednocześnie rząd zdemontował pogłoski, jakoby pewni członkowie rodziny Habsburgów już zdołali przedostać się na terytorium austriackie.

### STOWARZYSZENIA POLSKIE W PARYŻU

#### OPUSCZYLI DOM OBJĘTY PRZEZ "KONSULAT WARSZAWSKI"

Paryż 8.II. "Konsulat generalny" administracji warszawskiej w Paryżu objął w posiadanie "Dom Polski" w którym mieściły się biura większości stowarzyszeń polskich. Dom ten, zbudowany na krótko przed wojną ze składek Polonii francuskiej, zapisany był hipotecznie na konsulat polski, co dało administracji warszawskiej formalną podstawę do przejęcia budynku. W przeddzień objęcia gmachu "konsul" wezwał do siebie przedstawicieli stowarzyszeń proponując im pozostanie w budynku. Zaproszenie to pozostało bez efektu. Kilkanaście stowarzyszeń wyprowadziło się z lokalu zabierając cały swój dobytek, nadal w "Domu Polskim" pozostały tylko 3 organizacje.

#### 2.000 DZIECI POLSKICH WYJEŻDZĄ DO SZWAJCARII

mimo przeszkód ze strony administracji warszawskiej

Zurych 8.II. Korespondent E.T.-a donosi, że mimo wielu utrudnień około 2.000 dzieci polskich przybyć ma w najbliższym czasie do Szwajcarii na trzymiesięczny pobyt leczniczy. Wszystko wskazuje na to, że warszawskie czynniki oficjalne odnoszą się niechętnie do tej inicjatywy szwajcarskiej i wolałyby, aby dzieci leczyły się w kraju. Jednak inicjatorzy tej akcji spośród społeczeństwa szwajcarskiego podają pragnienie

polskie krajowi regeneracyjnej zarówno fizycznej jak i psychicznej, której ciśniejące warunki w Polsce nie mogą zapewnić.

Londyn 8.II. W ciągu ostatnich 36 godzin policja kryminalna przeprowadziła masowe aresztowania i rewizje na terenie Londynu.